Дело № 1-250/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 21 апреля 2017 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Полунина В.Б.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Суфиевой Д.Н.

подсудимых: ФИО1, ФИО2

адвокатов Дорошенко В.Л., Чистякова М.А. 

при секретаре: Бурковой А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого: 

В порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

По обвинению в совершении преступлений предусмотренных ст.222 ч.2, ст.222ч.1 ч.2, ст.222 ч.1, ст.222.1 ч.1 УК РФ 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого:

В порядке ст.91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении

По обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.2, 222.1 ч.2, ст.222.1 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, через сеть Интернет, вступил в предварительный сговор с ФИО2, направленный на незаконный оборот оружия, его основных частей и боеприпасов, с мест проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны для обнаружения огнестрельного оружия, его основных частей, припасов с целью их совместных присвоения, перевозки и хранения в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, для их последующего общего либо личного использования.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 в нарушение ст.ст. 9, 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года 50-ФЗ "Об оружии", в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе урочища 

<

адрес>, обнаружил на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны: 22 патрона калибра 7,62 мм являющихся боеприпасами; ствол со ствольной коробкой пистолета системы Борхард- Люгер ("Парабеллум") мод. 1908 (Р08) калибра 9 мм и рамку пистолета системы Борхард-Люгер ("Парабеллум") мод. 1908 (Р08), являющихся частями боевого нарезного огнестрельного оружия которые совместно с ФИО2 извлек из земли и присвоил, таким образом незаконно приобрели.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно перевез данные основные части оружия и припасы, на принадлежащем ФИО2 автомобиле «Шевроле-Нива» государственный регистрационный номер № с мест раскопок - из 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, не имея соответствующего разрешения на право хранения, незаконно хранил их совместно с ФИО2 в своем гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК № бокс №, а также в доме, принадлежащем ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия их сотрудниками УФСБ России.

Кроме того, ФИО1, продолжая незаконный поиск оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе урочища 

<

адрес>, обнаружил на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны - 9 патронов калибра 7,92 мм, являющихся боеприпасами, которые совместно с ФИО2 извлек из земли и присвоил себе, таким образом незаконно приобрел, затем ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно перевез данные боеприпасы, на принадлежащем ФИО2 автомобиле «Шевроле-Нива» с мест раскопок - из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, незаконно хранил их совместно ФИО2 в доме, принадлежащем ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия их сотрудниками УФСБ по 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая незаконный поиск оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе урочища "Липовик" 

<

адрес>, обнаружил на местах ведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны: 6 патронов калибра 9 мм; являющихся боеприпасами, затвор магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; стебель затвора 7,92 мм винтовки системы Маузера обр. 1898 г.; боевую личинку затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; ударник затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; соединительную планку затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; ударник с боевой пружиной затвора магазинной винтовки системы обр. 1898 г. калибра 7,92 мм, являющихся частями боевого огнестрельного оружия которые совместно ФИО2 извлек из земли и присвоил, тем самым умышленно незаконно приобрел.

Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, ФИО1А.С. совместно с ФИО2 незаконно перевез данные основные части оружия иприпасы, на принадлежащем ФИО2 автомобиле «Шевроле-Нива» с мест раскопок - из

<

адрес> в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, где, незаконно хранил их совместно сФИО2 в своем гаражном боксе, расположенном по адресу,Череповец, ГСК №, бокс №, а также в доме, принадлежащем ФИО2,расположенном по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно, до момента изъятия ихсотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе урочища 

<

адрес>, совместно обнаружили на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны две гранаты РГД-33, содержащие в капсюлях-детонаторах запалов являющихся взрывными устройствами, взрывчатое вещество тетрил массой до 3 грамм в каждом, которые вместе с ФИО2 извлекли из земли и присвоили, тем самым умышленно незаконно приобрели.

Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно перевезли данные гранаты, на принадлежащем ФИО2 автомобиле «Шевроле-Нива» в 

<

адрес>, где, не имея соответствующего разрешения на право хранения, незаконно хранил их совместно с ФИО2 в своем гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, бокс №, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно, до момента изъятия их сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе урочища 

<

адрес>, осуществляя активные действия по поиску вышеуказанных предметов на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны, обнаружил взрывные устройства, которые самостоятельно дезактивировал, выплавив из их корпусов взрывчатое вещество - тринитротолуол (тротил) массой 114 грамм и погрузил в свой рюкзак, тем самым умышленно незаконно приобрел, затем ФИО1 незаконно перевез, вышеуказанные взрывчатые вещества на автомобиле «Шевроле-Нива», принадлежащий ФИО2 с мест раскопок - из 

<

адрес>, где, не имея на то соответствующего разрешения на право хранения, незаконно хранил в гаражном боксе №, в 

<

адрес>, ГСК №, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно до момента изъятия их сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Также ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в районе урочища 

<

адрес>, осуществляя активные действия по поиску взрывчатых веществ на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны нашел металлический ящик, впоследствии, при открытии которого в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в вышеуказанном гаражном боксе обнаружил в нем взрывчатое вещество - пороховые кольца. Вышеуказанные взрывчатые вещества ФИО1 присвоил, тем самым умышленно незаконно приобрел. Продолжая свои преступные действия ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранил их в гаражном боксе №, расположенном в 

<

адрес>, ГСК №, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно до момента изъятия их сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в гаражном боксе №, в 

<

адрес>, ГСК №, при открытии металлического ящика, привезенного с раскопок, проводимых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в урочище 

<

адрес> на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны, обнаружил боевой выстрел с 50-мм осколочной миной, являющийся боеприпасом, который присвоил, тем самым умышленно незаконно приобрел. Продолжая и преступные действия ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения на право хранения, незаконно хранил в гаражном боксе № указанный боеприпас доДД.ММ.ГГГГ когда сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в гаражном боксе №, расположенном в 

<

адрес>, ГСК №, - был обнаружен и изъят вышеуказанный боеприпас.

Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено находясь в районе урочища 

<

адрес>, на местах проведения боевых действий времен Великой Отечественной Войны, обнаружил патрон для противотанкового ружья, калибр патрона в ходе следствия не установлен являющийся боеприпасом, и две гранаты -1, содержащие в капсюлях-детонаторах запалов взрывчатое вещество тетрил массой 3 грамм в каждом, являющиеся взрывным устройством, которые извлек из земли. Далее ФИО2 с целью извлечения пороха, самостоятельно расснарядил указанный патрон и извлек его, который затем вместе с гранатами Ф-1 присвоил, тем самым умышленно незаконно приобрел, вышеуказанные взрывчатые вещества ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле «Шевроле-Нива» из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, незаконно хранил в жилом доме и в гараже, расположенных по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно, до ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия их сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2, продолжая свой преступный умысел направленный на законный оборот взрывных устройств и взрывчатых веществ ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в карьере, расположенном в 

<

адрес> обнаружил электродетонатор ЭД-8,являющееся взрывным устройством, который извлек из земли и присвоил себе, таким образом незаконно приобрел. Далее, ФИО2 незаконно перенес взрывное устройство из карьера в 

<

адрес>, где, незаконно хранил в гараже по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно, до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

На предварительном следствии, а также в подготовительной части судебного заседания, подсудимые ФИО1 ФИО2, заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и пояснили в подготовительной части судебного заседания, что предъявленное обвинение им понятно, они согласны с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают. 

Суд, выслушав доводы сторон, изучив материалы дела, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку подсудимые ФИО1 ФИО2, заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, и пояснили в подготовительной части судебного заседания, что предъявленное обвинение им понятно, они согласны с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают. 

Прокурор, а так же защитники подсудимых с ходатайствами подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства согласны. 

Наказание за совершение преступлений, в которых обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд пришел к выводу, что обвинение которое предъявлено подсудимым ФИО1, ФИО2 органами предварительного следствия, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу и полностью обоснованно.

Суд рассмотрев вопрос о квалификации преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2 полагает необходимым квалифицировать их следующим образом:

Суд квалифицирует преступление подсудимого ФИО1 и ФИО2 по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, группой лиц по предварительного сговору. Такая квалификация, по мнению суда, является правильной т.к. подсудимые незаконно приобрели, хранили и перевозили основные части огнестрельного оружия, боеприпасов, группой лиц по предварительного сговору.

Суд квалифицирует преступление подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч.2 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение взрывчатых веществ, группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует преступление подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение взрывчатых веществ. Такая квалификация, по мнению суда, является правильной т.к. подсудимый незаконно приобрел, перевез и хранил взрывчатые вещества.

Суд квалифицирует преступление подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов.

Суд квалифицирует преступление подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозку и хранение взрывчатых веществ и взрывного устройства.

Такая квалификация преступлений подсудимых, по мнению суда, является правильной т.к. подсудимые незаконно приобрели, перевезли и хранили боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывное устройства, по вышеуказаным эпизодам преступлений.

Суд, рассмотрев вопрос о виде и размере наказания, ФИО1 и ФИО2 за совершение указанных преступлений, назначает наказание обоим подсудимым в виде лишения свободы.

При этом суд, полагает возможным с учетом обстоятельств дела, личностей подсудимых, материального положения не применять по ст.ст. 222 УК РФ дополнительное наказание ввиде штрафа.

Суд учитывает такие смягчающие наказание каждому подсудимому ФИО1, и ФИО2 обстоятельства как совершение преступлений впервые, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

 > в связи с чем, суд полагает применить к подсудимым положения ст. 62 ч.1, ч.5 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимым судом не установлено.

Суд учитывает личности подсудимых, которые характеризуются положительно, имеют постоянное место жительства, семью. 

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности, по мнению суда, они могут быть исправлены без изоляции от общества.

С учетом совокупности конкретных обстоятельств уголовного дела, смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, данных о их личности, семейном и материальном положении суд полагает их исключительными и считает возможным применить к подсудимым положения ст. 64 УК РФ, а именно суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа при назначении наказания подсудимым по ст.ст. 222.1 УК РФ.

При этом суд с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, не находит оснований для изменения категории преступления. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым оружие и боеприпасы взрывчатые вещества, взрывные устройства и их части, передать для решения вопроса об имуществе в УФСБ по 

<

адрес>, все остальные вещи выдать по принадлежности, т.к. к гражданскому обороту они не запрещены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.2, ст.222.1 ч.2, ст.222 ч.1, ст.222.1 ч.1 УК РФ и по этим статьям назначить наказание:

По ст.222 ч.2 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы 

По ст.222.1 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы 

По ст. 222 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы 

По ст.222.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года лишения свободы

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц в дни установленные инспекцией, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, работать на протяжении всего испытательного срока либо состоять на учете в Центре занятости населения по месту жительства. 

Меру пресечения ему оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222 ч.2, ст. 222.1 ч.2, ст.222.1 ч.1 УК РФ и по этим статьям назначить ему наказание:

По ст.222 ч.2 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы

По ст.222.1 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3лет лишения свободы. 

По ст.222.1 ч.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить во время отбывания наказания на ФИО2 следующие обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы ведающие исполнением приговора, в дни, установленные этим органом, не менять без их уведомления место жительства и работы, работать на протяжении всего испытательного срока, либо состоять на учете в Центре занятости населения по месту жительства. 

Меру пресечения ему оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки Шевроле-Нива государственный регистрационный номер ДД.ММ.ГГГГ - выданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить у ФИО2; фотоаппарат Sony Cyber-shot - выданый на ответственное хранение ФИО1 оставить у ФИО1 навигатор марки Garmin 60 Сх, металлоискатель марки Garrett АСЕ250, документы с детализацией соединений абонентского номера, металлическая каска зеленого цвета, металлические ножны, деревянная рамка размером 25x15 см с имеющимися: металлическим орлом с фашисткой свастикой; медалью с фашистской свастикой, ленточкой красного цвета и надписью Wintershclacht im osten 1941/42; крестом с лентой красно-бело-черного цвета с изображением креста; нагрудным знаком с крестом и двумя мечами; металлической пластинкой, металлоискатель X- Тегга 505, - находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> выдать по принадлежности.

Два оптических диска, находящиеся в уголовном деле – хранить в материалах уголовного дела.

77 патронов - 7,62-мм винтовочные патроны, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм - винтовки обр. 1891/1930 гг., карабинов обр. 1938 г. и 1944 г., ручного пулемета ФИО3, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО4 - ПК, ПКС, ПКТ и ряду другого автоматического огнестрельного оружия; 3 патрона - 7,62-мм пистолетные патроны к пистолету образца 1930/33 гг. конструкции ФИО5 (ТТ), предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм - пистолета ТТ, пистолетов-пулеметов "ППШ", "ППД", "ППС"; 6 патронов - 9-мм пистолетные патроны Парабеллум и предназначенные для стрельбы из пистолетов Парабеллум, Steyer, Walther Р.38 и др.; 2 патрона - 7,92-мм винтовочные патроны Маузер, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92 мм - пехотной винтовки мод. 1888 г., винтовки мод. 98 и мод, 98К, пулеметов МГ-34, МГ- 42 и т.п.; 350 патронов - 7,62 мм винтовочные патроны, предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм - винтовки обр. 1891/1930 гг., карабинов обр. 1938 г. и 1944 г., ручного пулемета ФИО3, снайперской винтовки СВД, пулеметов ФИО4 - ПК, ПКС, ПКТ и ряду другого нарезного автоматического огнестрельного оружия; 74 патрона - 5,6 мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения и предназначены для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм - спортивных винтовок, пистолетов, револьверов и промысловых карабинов; 56 патронов - 7,92 мм винтовочные патроны "Маузер", предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,92 мм - пехотной винтовки мод. 1888 г., винтовки мод. 98 и мод. 98К, пулеметов МГ-34, МГ-42 и т.п.; 52 патрона - 9 мм пистолетные патроны "Парабеллум", предназначены для стрельбы из пистолетов "Парабеллум", Steyer, Walther Р.38 и др.; один винтовочный патрон "Маузер" калибра 7,92 мм; 7 патронов калибра 9 мм - пистолетные патроны "Парабеллум" (9x19); 7 патронов калибра 7,62 мм - военно-винтовочные патроны (7,62x54); 1 английский патрон калибра. 303; 21 охотничий патрон калибра 7,62 (7,62x54R); 4 охотничьих патрона калибра 7,62 (7,62x54R) с полуоболочечной пулей; охотничий патрон калибра 7,62 (7,62x39) образца 1943 года; охотничий патрон калибра. 308 WIN (7,62X51 мм); 6 пистолетных патрона калибра 7,62 мм; 5 патронов калибра 8-мм "Лебель"; 9 пистолетных патронов калибра 9-мм (9x19); 2 английских патрона калибра. 303; 2 военных патрона "Каркано" калибра 7,35 мм; штык-нож образца 1957 года к автоматической винтовке Sig Stgw.57 (Швейцария); пехотный штык-нож к винтовке Манлихер обр. 1895 года (Австрия); унтер-офицерский штык-нож к винтовке Манлихер образца 1895 года (Австрия), штык-нож образца 1941 года к винтовкам системы Маузера (Толедо, Испания); штык-нож образца 1918 года к винтовке и карабину системы ФИО6 1911 года (Швейцария); штык-нож kS9ДД.ММ.ГГГГ к винтовке системы Маузера (Германия); 2 штык-ножа образца 1984/98 годов к винтовке системы Маузера (Германия); штык-нож образца 1958 года к автомату VZ-58 (Чехословакия); штык-нож к винтовке Манлихер образца 1890 года (Австрия); боевой нож модели Trench Knife образца 1915 года фабрики Boxer (Золинген, Германия); 2 игольчатых штыка образца 1886/1916 годов к винтовкам системы Бертье (Франция); 2 игольчатых штыка образца 1891 года к винтовке системы ФИО7 (Россия); сувенирное изделие; штык 6,5 мм магазинной винтовки системы Арисака обр, 1897 (Япония); штык образца 1884/98 гг. к винтовке Маузера обр. 1898 года №d (Германия); бризантное взрывчатое вещество тринитротолуол массой 114 грамм; две гранаты РГД-33 с двумя запалами; две ручные осколочные гранаты Ф-1 без снаряжения с одним запалом; ручная граната РГ-42 и взрыватель УЗГРМ ручных гранат; осколочная наступательная граната Германии дистанционного действия М-39 и взрыватель; шрапнельная выпрыгивающая противопехотная мина S.mi-35 (производство Германия); артиллерийский шрапнельный выстрел калибра 76 мм (производство Германия), со снарядом, прошедшим канал ствола; минометная мина калибра 80 мм (производство Германия); минометная мина калибра 50 мм (производство Германия) с минным головным взрывателем WgrZ38; ручная осколочная граната Ф-1 и запал ФИО8; три ручных гранаты М-3ДД.ММ.ГГГГ (производство Финляндия) и три взрывателя Syt. 32-16/20; шрапнельная выпрыгивающая противопехотная мина S.mi-35 (производство Германия); два дополнительно конструктивно оформленных пороховых заряда, предназначенные для стрельбы из 80 мм миномета (производство Германия); дымный и бездымный охотничий пороха массой 456 грамма; бездымный пироксилиновый порох массой 32 грамма; электродетонатор ЭД-8; пистолет системы Борхард-Люгер ("Парабеллум") мод. 1908 (Р08) №, калибра 9 мм, 1939 г.в.; основная часть (ствол со ствольной коробкой) пистолета системы Борхард-Люгер ("Парабеллум") мод. 1908 (Р08), калибра 9 мм; стебель затвора 7,92 винтовки системы Маузера обр. 1898; основная часть (ствол со ствольной коробкой) пистолета-пулемета обр. 1941 г. (ППШ-41) калибра 7,62; основная часть (рамка) пистолета системы Борхард-Люгер ("Парабеллум") мод. 1908 (Р08); основная часть (укороченный ствол со ствольной коробкой) магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; ствол со ствольной коробкой, магазинная коробка и спусковой механизм карабина системы Маузера обр. 1898 г калибра 7,92 мм; боевая личинка затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; ударник затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг, калибра 7,62 мм; соединительная планка затвора магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм; ударник с боевой пружиной затвора магазинной винтовки системы обр. 1898 г. калибра 7,92 мм: пистолет-пулемет обр. 1941 г. (ППШ-41 )калибра 7,62 мм; магазинная винтовка обр. 1891/1930 гг. (винтовка ФИО7, трехлинейка) калибра 7,62 мм; пистолет-пулемет обр. 1940 г. (МР-40) калибра 9 мм; основная часть (ствол со ствольной коробкой и затвором) противотанкового ружья обр. 1941 г. системы ФИО3 (ПДТР) калибра 14.5мм; пулемет "МГ-34" обр. 1934 г. калибра 7,92 мм; основная часть (затвор) магазинной винтовки обр. 1891/1930 гг., калибра 7,62 мм; лента металлическая шарнирно-звеньевая с нерассыпающимися односторонними звеньями емкостью 50 патронов калибра 7,92 мм; ленты металлические шарнирно-звеньевые с нерассыпающимися односторонними звеньями емкостью 25 патронов калибра 7,62 мм в количестве 10 штук; две спусковые рамы ручных пулеметов ФИО3 (ДП), калибра 7,62 мм, - находящиеся на складе ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> - передать в УФСБ России по 

<

адрес> для принятия решения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд, в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденными, содержащимися под стражей с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > Полунин В.Б.